
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 244 

Segunda-feira, 29 de dezembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 29/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 244 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 746, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o Processo n°23855.007345/2025-49, 
resolve: 
 
Art. 1º Tornar sem efeito o Edital PROGEP nº 09 (Homologação do resultado final do Processo Seletivo para Cadastro Reserva, referente 
ao cargo de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível I, TI-40, com lotação no Curso de Ciências Biológicas, 
Área: Biologia Geral, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba), de 23 de dezembro de 2025, 
publicada no Boletim de Serviço, Ano VI - Nº 242, de Quarta-feira, de 24 de dezembro de 2025. 
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 747, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008361/2025-68, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar Juliel Marcos de Carvalho, Siape nº 1221216, Coordenador de Contabilidade - CC/DGCF/PRAD (CD-04), para substituir 
José Jonas Alves Correia, Siape nº 1037676, Diretor de Gestão Contábil e Financeira - DGCF/PRAD (CD-03), no período de 29/12/2025 a 
07/01/2026, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  

 
PORTARIA Nº 748, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008355/2025-36, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar Raphaela da Mota Silva, SIAPE nº 1182975, Diretora Administrativa - DA/PRAD (CD-03), para substituir Rafael Araújo 
Sousa Farias, SIAPE nº 1268315, Pró-Reitor de Administração - PRAD (CD-02), no período de 31/12/2025 a 14/01/2026, por motivo de 
férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  

 
PORTARIA Nº 749, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008097/2025-18, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE nº 1653145, Biologo, lotado na Coleção Zoológica do Delta do Parnaíba - 
CZDP para substituir ANDERSON GUZZI, SIAPE nº1653145, Curador da Coleção Zoológica do Delta do Parnaíba - CZDP (FG-01), no 
período de 02/01 /2026 a 31/01/2026, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 29/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 244 
 

PORTARIA Nº 750, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008405/2025-44, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar HEULLY FERNANDES DE LIMA, SIAPE nº 1086910, Coordenador de Infraestrutura-COINFRA/PREUNI (CD-04), para 
substituir WALFRÂNIO FREIRE MORAES, SIAPE nº 1264896, Chefe de Divisão de Manutenção Predial -DMP/COINFRA/PREUNI (FG-01), 
no período de 29/12/2025 a 09/01/2026, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  

 
PORTARIA Nº 751, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008579/2025-02, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA, SIAPE nº 1299812, Coordenador de Planejamento Institucional - 
CPI/DGIGR/PROPLAN (CD-04), para substituir MARA ÁGUIDA PORTÍRIO MOURA, SIAPE nº 1730718, Diretora de Governança, 
Integridade e Gestão de Riscos - DGIGR/PROPLAN (CD-03), no período de 02/01/2026 a 05/01/2026, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  

 
PORTARIA Nº 752, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008239/2025-64, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar RODRIGO RAMOS DA CRUZ, SIAPE nº 1418437, Chefe da Divisão Orçamentária de Processos e Editais 
DOPE/CGP/PROPOPI (FG-01), para substituir GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, SIAPE nº 1551921, Coordenador de Inovação e Propriedade 
Intelectual CIPI/PROPOPI (CD-04), no período de 02/01/2026 a 05/01/2026, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 753, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008585/2025-34, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar Josias de Souza Santos, SIAPE nº 3390318, Chefe de Serviço Pedagógico SP/DAP/CAE/PRAE (FG-02), para substituir 
Alexsandro Souza dos Santos, SIAPE nº 1188968, Coordenador de Assistência Estudantil CAE/PRAE (CD-04), no período de 05/01/2026 a 
16/01/2026, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  

 
PORTARIA Nº 754, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008568/2025-08, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720, Diretor de Gestão de Recursos DGR/PROPLAN (CD-03), para substituir OSMAR 
GOMES DE ALENCAR JUNIOR, SIAPE nº 752268, Pró-Reitor de Planejamento - PROPLAN (CD-02), no período de 05/01/2026 a 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 29/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 244 
12/01/2026, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  

 
PORTARIA Nº 755, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008433/2025-64, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar Amanda Silveira Denadai, SIAPE nº 1377679, Chefe de Divisão de Fomento a Programas e Projetos de Extensão - 
DFPPE/CPPEX/PREX (FG-01), para substituir Samara Sousa Vasconcelos Gouveia, SIAPE nº 1952160, Coordenadora de Programas e 
Projetos de Extensão - CPPEX/PREX (CD-04), no período de 05/01/2026 a 29/01/2026, por motivo de férias do titular. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

EDITAL Nº 10, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº 
23855.007345/2025 49, o Edital /PROGEP nº 08 de 29 de outubro 2025 publicado no DOU nº 207, de 30 de outubro 2025, a Resolução 
nº 271/2025 CONSEPE resolve: 
 
Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para Cadastro Reserva, referente ao cargo de Professor Substituto do 
Magistério Superior, Classe Assistente, Nível I, TI-40, com lotação no Curso de Ciências Biológicas, Área: Biologia Geral, do Campus 
Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como segue: 
 

 

Ordem Nome Resultado 

1º Kássio de Castro Araújo Classificado(a) 

 

 
2º 

 

 
Nailton de Souza Araujo 

 

 
Classificado(a) 

3º Tamires de Sousa Silva Classificado(a) 

4º Taiane Maria de Oliveira Classificado(a) 

5º Maria Gracelia Paiva Nascimento Classificado(a) 

6º Ruanna Thaimires Brandão Souza Classificado(a) 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 29/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 244 

 
 
7º 

 

 
Antonio Carlos Pereira de Oliveira 

 

 
Classificado(a) 

 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 20, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025​
 

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA, Francisco Jander de Sousa Nogueira, nomeado pela Portaria UFDPar nº 167, de 27 de março 
de 2024, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Designar a Equipe que constituirá o Comitê para Elaboração de Indicadores da Pró-reitoria de Extensão e Cultura da UFDPar, a 
seguir: 
 
Israel de Sousa Evangelista SIAPE: 1240994 
Samara Sousa Vasconcelos Gouveia SIAPE: 1952160 
Luciana Rocha Faustino SIAPE: 1177969 
Francisco Jander de Sousa Nogueira SIAPE: 1140658 
Elias Borges do Nascimento Júnior SIAPE: 1059566 
Gustavo Araújo Morais SIAPE: 3396646 
Fábio Júnior Clemente Gama SIAPE: 1299812 
 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA 
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

 

 


	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o Processo n°23855.007345/2025-49, resolve: 
	 
	Art. 1º Tornar sem efeito o Edital PROGEP nº 09 (Homologação do resultado final do Processo Seletivo para Cadastro Reserva, referente ao cargo de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível I, TI-40, com lotação no Curso de Ciências Biológicas, Área: Biologia Geral, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba), de 23 de dezembro de 2025, publicada no Boletim de Serviço, Ano VI - Nº 242, de Quarta-feira, de 24 de dezembro de 2025. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
	AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008361/2025-68, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar Juliel Marcos de Carvalho, Siape nº 1221216, Coordenador de Contabilidade - CC/DGCF/PRAD (CD-04), para substituir José Jonas Alves Correia, Siape nº 1037676, Diretor de Gestão Contábil e Financeira - DGCF/PRAD (CD-03), no período de 29/12/2025 a 07/01/2026, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  
	 
	PORTARIA Nº 748, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​ 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008355/2025-36, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar Raphaela da Mota Silva, SIAPE nº 1182975, Diretora Administrativa - DA/PRAD (CD-03), para substituir Rafael Araújo Sousa Farias, SIAPE nº 1268315, Pró-Reitor de Administração - PRAD (CD-02), no período de 31/12/2025 a 14/01/2026, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  
	 
	PORTARIA Nº 749, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​ 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008097/2025-18, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE nº 1653145, Biologo, lotado na Coleção Zoológica do Delta do Parnaíba - CZDP para substituir ANDERSON GUZZI, SIAPE nº1653145, Curador da Coleção Zoológica do Delta do Parnaíba - CZDP (FG-01), no período de 02/01 /2026 a 31/01/2026, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
	AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  
	 
	 
	PORTARIA Nº 750, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​ 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008405/2025-44, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar HEULLY FERNANDES DE LIMA, SIAPE nº 1086910, Coordenador de Infraestrutura-COINFRA/PREUNI (CD-04), para substituir WALFRÂNIO FREIRE MORAES, SIAPE nº 1264896, Chefe de Divisão de Manutenção Predial -DMP/COINFRA/PREUNI (FG-01), no período de 29/12/2025 a 09/01/2026, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  
	 
	PORTARIA Nº 751, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​ 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008579/2025-02, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA, SIAPE nº 1299812, Coordenador de Planejamento Institucional - CPI/DGIGR/PROPLAN (CD-04), para substituir MARA ÁGUIDA PORTÍRIO MOURA, SIAPE nº 1730718, Diretora de Governança, Integridade e Gestão de Riscos - DGIGR/PROPLAN (CD-03), no período de 02/01/2026 a 05/01/2026, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  
	 
	PORTARIA Nº 752, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​ 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008239/2025-64, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar RODRIGO RAMOS DA CRUZ, SIAPE nº 1418437, Chefe da Divisão Orçamentária de Processos e Editais DOPE/CGP/PROPOPI (FG-01), para substituir GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, SIAPE nº 1551921, Coordenador de Inovação e Propriedade Intelectual CIPI/PROPOPI (CD-04), no período de 02/01/2026 a 05/01/2026, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
	 
	PORTARIA Nº 753, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​ 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008585/2025-34, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar Josias de Souza Santos, SIAPE nº 3390318, Chefe de Serviço Pedagógico SP/DAP/CAE/PRAE (FG-02), para substituir Alexsandro Souza dos Santos, SIAPE nº 1188968, Coordenador de Assistência Estudantil CAE/PRAE (CD-04), no período de 05/01/2026 a 16/01/2026, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  
	 
	PORTARIA Nº 754, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​ 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008568/2025-08, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720, Diretor de Gestão de Recursos DGR/PROPLAN (CD-03), para substituir OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR, SIAPE nº 752268, Pró-Reitor de Planejamento - PROPLAN (CD-02), no período de 05/01/2026 a 12/01/2026, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS  
	 
	PORTARIA Nº 755, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​ 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023 da UFDPar, considerando o processo nº 23855.008433/2025-64, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar Amanda Silveira Denadai, SIAPE nº 1377679, Chefe de Divisão de Fomento a Programas e Projetos de Extensão - DFPPE/CPPEX/PREX (FG-01), para substituir Samara Sousa Vasconcelos Gouveia, SIAPE nº 1952160, Coordenadora de Programas e Projetos de Extensão - CPPEX/PREX (CD-04), no período de 05/01/2026 a 29/01/2026, por motivo de férias do titular. 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
	EDITAL Nº 10, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025​ 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº 23855.007345/2025 49, o Edital /PROGEP nº 08 de 29 de outubro 2025 publicado no DOU nº 207, de 30 de outubro 2025, a Resolução nº 271/2025 CONSEPE resolve: 
	 
	Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para Cadastro Reserva, referente ao cargo de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível I, TI-40, com lotação no Curso de Ciências Biológicas, Área: Biologia Geral, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como segue: 
	 
	 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 
	PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
	O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA, Francisco Jander de Sousa Nogueira, nomeado pela Portaria UFDPar nº 167, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
	 
	Art. 1º Designar a Equipe que constituirá o Comitê para Elaboração de Indicadores da Pró-reitoria de Extensão e Cultura da UFDPar, a seguir: 
	 
	Israel de Sousa Evangelista SIAPE: 1240994 
	Samara Sousa Vasconcelos Gouveia SIAPE: 1952160 
	Luciana Rocha Faustino SIAPE: 1177969 
	Francisco Jander de Sousa Nogueira SIAPE: 1140658 
	Elias Borges do Nascimento Júnior SIAPE: 1059566 
	Gustavo Araújo Morais SIAPE: 3396646 
	Fábio Júnior Clemente Gama SIAPE: 1299812 
	 
	Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	FRANCISCO JANDER DE SOUSA NOGUEIRA 
	PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
	 

